
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  65Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José 
Maria Costa Lima Júnior para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de 
justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 005/2018/CPJIJ-MPPA, 
datado de 11/1/2018, protocolizado sob nº 1450/2018, em 
11/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer na promotoria de justiça da infância e 
juventude de Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar de 
7/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 671/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Tailândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 
para exercer nas promotorias de justiça de Tailândia, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 6 a 9/2/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 672/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/2/2018, a designação da promotora 
de justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA para exercer nas 
promotorias de justiça de Tailândia, as atribuições do 2º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 392/2018-MP/PGJ, de 23/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 673/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/2/2018, a designação do promotor 
de justiça DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR para exercer 
nas promotorias de justiça de Novo Progresso, as atribuições 

do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 7679/2017-MP/PGJ, de 
14/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 674/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Tailândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DUCIVAL CARVALHO PEREIRA 
JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça de Tailândia, as 
atribuições do 2º cargo, a contar de 10/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 675/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Breves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 018/2018-MP/CPMII, 
datado de 1º/2/2018, protocolizado sob nº 5581/2018, em 
2/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO 
para exercer nas promotorias de justiça de Breves, as atribuições 
do 1º cargo, a contar de 1º/2/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 281632
EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2018/MP/3ªPJP

O 3ª Promotor de Justiça Cível de Parauapebas, em exercício, com 
fundamento no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, 
art.52, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no Art. 4°, 
inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil n° 001124-030/2016 que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, 
situada na Rua B, nº 440, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - 
Parauapebas - Pará - Fone/Fax: (94) 3346-1664.

PORTARIA Nº 001/2018/MP/3ªPJP
Investigado: Vale dos Carajás Park Hotel – Loteamento Vale dos 
Carajás
Assunto: Apuração de possível cobrança de juros abusivo nas 
parcelas referente aos contratos de adesão ao loteamento pela 
empresa VALE DOS CARAJÁS PARK HOTEL, no município de 
Parauapebas, vislumbrando-se em tese, a ocorrência de crime 
contra as relações de consumo.
Hélio Rubens Pinho Pereira - Promotor de Justiça, em exercício.

Protocolo: 281714

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2018/GAB/MPCM-PA
Designar como membros da Comissão da 3ª Avaliação de 
Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, as 
Procuradores MARIA REGINA FRANCO CUNHA, ELISABETH 
MASSOUD SALAME DA SILVA e MARIA INEZ DE MENDONÇA 
GUEIROS, para, sob a presidência da primeira, analisar e 
emitir parecer fi nal sobre o desempenho dos mesmos.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,26 de  janeiro  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 020/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao servidor  José Adilson do Espirito Santo de 
Souza, Cargo: Assistente da Procuradoria II, 30(trinta) dias de 
férias, a ser usufruído de 19.02  a  20.03.2018, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,08 de fevereiro de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 021/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER, com base no art. 77, § 1º c/c o art. 82 da Lei 
Estadual nº 5.810/94 e no Laudo Médico nº 191695A/1, 
LICENÇA para tratamento de saúde, a servidora Glaucia 
Augusta Martins Mendes , Cargo: Analista- Ciências Contábeis, 
com efeito retroativo ao período de 10.01 a 16.01.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,08 de  fevereiro de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 022/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao servidor  Carlos Amaro Costa de Oliveira, 
Cargo: Assistente da Procuradoria II, 30(trinta) dias de férias, 
a ser usufruído de 05.03  a  03.04.2018, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,15 de fevereiro de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 023/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  à servidora Helena Maria Rocha Lobato, Cargo: 
Chefe de Gabinete, 30(trinta) dias de férias, a ser usufruído 
de 01.03  a  30.03.2018, referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,15 de fevereiro  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 024/2018/GAB/MPCM-PA
DESIGNAR  o servidor  Murilo Barbosa Silva Maestri, Cargo: 
Assessor Especial II, para responder pelo cargo em comissão 
de Secretário, durante o período de férias do titular, a partir 
de 15.02.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,15 de fevereiro  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 025/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  à procuradora  Maria Regina Franco Cunha, o 
gozo de 30(trinta) dias de férias referentes ao 2º período de 
2015/2016, a ser fruído de 26.02  a  27.03.2018,  de acordo 
com o que conta no processo nº2327/2018
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,16 de fevereiro  de  2018
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora-Geral MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 281868


